Протокол
заседания конкурсной комиссии по отбору проектов

инициативного бюджетирования на территории Репинского сельского
поселения Калачинского муниципального района Омской области

от 17 сентября 2024 года 15-00
Форма проведения: очная
Место проведения: с. Репинка ул. Больничная 41 п.4П

здание Администрации Репинского сельского поселения

Председательствовала:

Калачева Екатерина - Глава Репинского сельского поселения,
Николаевна председатель Конкурской комиссии;

Присутствовали:
Члены Конкурсной комиссии:

Духова Татьяна Романовна главный бухгалтер администрации
Репинского сельского поселения,
заместитель председателя Конкурской
комиссии;

Кадермас Лидия Васильевна - специалист администрации Репинского
сельского поселения, секретарь Конкурсной
комиссии;

Клочко Юлия Николаевна - специалист администрации Репинского
сельского поселения;

Алгазина Татьяна
Владимировна

- депутат Совета Репинского сельского
поселения;

Калита Вера Николаевна - депутат Совета Репинского сельского
поселения;

Кадермас Татьяна
Владимировна

- депутат Совета Репинского сельского
поселения;

Кадермас Наталья - депутат Совета Репинского сельского
Станиславовна поселения

Келлер Сергей Викторович - депутат Совета Репинского сельского
поселения

Приглашенные:
-Цельм Д.Е.- руководитель инициативной группы по выдвижению
инициативного проекта «Благоустройство территории кладбища с. Репинка».

Повестка:

1. Презентация представленного на Конкурсную комиссию проекта
«Благоустройство тест тзоии кладбища с. Репинка».

2. Оценка качества подготовки инициативных проектов на предмет
соответствия полномочиям, установленным Федеральным законом №
131-ФЗ от 06.10,2003 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и на предмет полноты и
правильности заполнения пакета документов.

3. Голосование членов конкурсной комиссии но итогам рассмотрения
инициативных проектов и их оценки.

Открыла заседание председатель Конкурсной комиссии - Е.Н.
Калачева. Сообщила о том, что в соответствии с пп.6.4 Решения Совета
Репинского сельского поселения Калачинского муниципального района
Омской области № 20 от 28.05.2021 «Об утверждении Положения о порядке
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а
также проведения их конкурсного отбора на территории Репинского
сельского поселения Калачинского муниципального района Омской
области», заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, при
условии присутствия, на нем не менее половины ее членов. На заседании
присутствует все члены Комиссии, 9 из 9 членов. В своем выступлении
подчеркнула, что это направление в Омской области развивается уже не
первый год и является формой непосредственного участия населения и
осуществления местного самоуправления путем выдвижения инициатив по
целям расходования определенной части бюджетных средств. Количество
инициативных проектов, направляемых на областной конкурс, увеличивается
с каждым годом. Конкуренция среди направляемых проектов
муниципальными образованиями возрастает, поэтому важно подготовить
качественный проект для направления его для участия в областном конкурсе
инициативных проектов. Сказала, что на конкурс представлен 1 проект
своевременно 23.08.2024г. Сроки установлены Распоряжением
Администрации Калачинского муниципального района Омской области .N®
19-р от 09.08.2024г. «О проведении конкурсного отбора инициативных
проектов Администацией Репинского сельского поселения Калачинского
муниципального района Калачинского муниципального района Омской
области»

1. Презентация представленного на Конкурсную комиссию проекта
«Благоустройство тер з итаузии кладбища с. Репинка».

Выступили: - Цельм Л.Е. -  руководитель инициативной группы по
выдвижению инициативного проекта «Благоустройство территории
кладбища с. Репинка».
Лилия Евгеньевна визуально представила презентацию проекта в виде
слайдов и фотографий, В своем выступлении отметила, что в последние
годы перед населением стоит проблема благоустройства и обеспечения
надлежащего содержания ~7:адбиша, необходимости увеличения территории
кладбища в связи с нехваткой существующей площади и несоответствия
стандартам похоронного дела. Кладбище окопано рвом который постоянно
засоряется жителями.

: :’Йй^кШ,ябййдё: шдёШгся шогилЕШе1ёШйбв 11елй1Мв|)Фё^ войны.
тружеников тыла, участников СВР и конечно обычных людей. Считаем

устные жалобы жителей по поводу ограждения, расширения территории
йладбйд|й,:;тайЛаЩ!щеб
тёррЙтбрйШ

В связи с этим с целью расширения территории кладбища в 2023 году
была осуществлена постановка на кадастровый учет с увеличением площади
земельного участка кладбища с разрешенным использованием: «ритуальная
деятельность», площадь составляет 23043 кв.метров.
гг СВй : цё лШйй :11храннести . щ;|11ЬековёчёйШ::- ■:: Ш1шеМШйнШ№ й йобъектЬ
нёббйодймг п̂ройзвесши 1благоусМрйство: ютЩйоШ
кладбища с. Репинка. Ведь этот вопрос имеет непосредственное отношение и
К: нрЙвствёвШРму воспитанию молбдоШ!Ш1йел:ё11ШтШ:йа11Фё::бсШбая ййсёй!
живущих людей - чтить память умерпшх и погибших.
Проект нашел поддержку среди жителей и индивидуальных предпринимателей,
КФХ, расположенных на территории Репинского сельского поселения. Общая
стоимость проекта составляет 2749 633,58 рублей, в том числе планируется
привлечение средств из областного бюджета - 2 520 000,00 рублей, средства
местного бюджета поселения -  141 533,58 рублей, инициативные платежи
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей -  57 800,00 рублей,
инициатива граждан - 30 300,00 рублей
2. Оценка качества подготовки инициативных проектов на предмет

соответствия полномочиям, установленным Федеральным законом
№ 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и на предмет полноты и
правильности заполнения пакета документов. ,

Выступили: Л.В. Кадермас

Представленный проект соответствует требованиям, установленным
Положением о конкурсном отборе инициативных проектов на территории
Омской области, утвержденным постановлением Правительства Омской
области от 07.04.2021 № 133-п и Решением Совета Репинского сельского

поселения Калачинского муниципального района Омской области № 20 от
28.05.2021 «Об утверждении Положения о порядке выдвижения, внесения,
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их
конкурсного отбора на территории Репинского сельского поселения
Калачинского муниципального района Омской области».
Рекомендовать:

Инициативный проект «Благоустройство территории кладбища с.
Репинка»., направить на областной конкурс инициативных проектов на
территории Омской области.

3, Голосование членов конкурсной комиссии по итогам рассмотрения
инициативных проектов и их оценки.

Выступили:
Кадермас Т.В., Алгазина Т.В., Келлер С.В.
Решили:

1. Инициативный проект «Благоустройство территории юталбиттта с.
Репинка» направить на областной конкурс инициативных проектов
на территории Омской области

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА-9
ПРОТИВ-О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
Председатель
конкурсной комиссии Е.Н. Калачева

Член комиссии

Секретарь комиссии

Н.С. Кадермас

В.Н. Калита

Ю.Н. Клочко

С.В. Келлер

)